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Nagniatak udarowy

Przedmiotem wynalazku jest- nagniatak udaro¬
wy do nagniatania zewnętrznych powierzchni,
głównie wałów o znacznych średnicach.

Znany jest nagniatak z publikacja pt. „Uproćne-
nie detalej maśin imechanićeslkim naklepyvaniem",
autor E. J. Żuik, Izdatelstvo „Nauka", Moskva,
1965 r. oraz z czasopisma Yestnik maśinostroenija,
1910, t. 50, nr 1. W rozwiązaniach tych, nagniatak
udarowy 'jest zaopatrzony w rolkowe narządzie
nagniatająco-uderzające osadzone na osi i zabez¬
pieczone podkładką-. Mechanizm -uderzeniowy z, wy¬
korzystaniem sprężonego medium gazowego jest
dostosowany ze znanych młotów pneumatycznych.
Sta.tyczna siła docisku realizowana jest przez
sprężynę opierającą się o kołnierz przyspawany
do korpusu młota a drugi Ikoniec o przesuwną
tuleję uchwyconą w imaku obrabiarki lub inny
zespół dociskowy.

W rozwiązaniu według wynalazku nagniatak
udarowy ma tuleję 'gwintowaną osadzoną prze¬
suwnie w korpusie i nakręconą na trzpień pokry¬
wy. Z drugiej strony korpusu jest wycięcie, w
którym osadzono wpust przesuwny przytwierdzo¬
ny do uchwytu narzędzia nagniatającego. Oś na¬
rzędzia nagniatającego ma dwukołnierzową tuleję
zabezpieczoną dwudzielnym pierścieniem i opa¬
sującym pierścieniem utwierdzonym pierścieniem
sprężynującym.

Zastosowanie rozwiązania według wynalazku
zwiększy wytrzymałość zmęczeniową części na-
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-gniatanych oraz eiiiminuje konieczność wstępnego
dociskania narzędzia suportem obrabiarki lub in¬
nym zespołem dociskowym do obrabianego przed¬
miotu. Nacisk sprężyn jest uzyskiwany przez obra-

5 canie tuled gwintowanej nakręconej na trzpień
i osadzonej przesuwnie w korpusie. Przesuwający
się wpust przesuwny w wycięciu korpusu pod
wpływem obracania gwintowanej tulei wskazuje
siłę docisku sprężyny. Osadzenie rolkowego na-

io rzędziia nagniatającego na osi i zabezpieczenie
dwukołnierzową tuleją z zespołem pierścieni za¬
pewnia niezawodną pracę w bardzo trudnych wa¬
runkach wywołanych drganiami.

Przedmiot rozwiązania według wynalazku jest
15 przedstawiony w przykładzie wykonania na za¬

łączonym rysunku, na którym fig. 1 — przedsta¬
wia budowo 'nagniataka w przekroju, a fig. 2 —
szczegół mocowania rolkowego narzędzia nagnia¬
tającego na osi. W korpusie 1 osadzono przesuw-

20 nie tuleję gwintowaną 2 nakręconą na trzpień 3
pokrywy 4. Pokrywa 4 nakręcona na cylinder 5
toijaka 6 i zaopatrzona w osłonę wydimoichu 7 ma
zespół zaworów rozrządu 8 połączonych kanałami
z przewodem sprężonego powietrza 9. W korpu-

25 sie 1 osadzono zespół sprężyn 10 opierających
o uchwyt 11 narzędzia nagniatającego 12b /W wycię¬
ciu 13 korpusu 1 osadzono przesuwnie wpust prze¬
suwny 14 przytwierdzony do uchwytu 11 śrubami
15. Rolkowe narzędzie nagniatające 12 osadzone

30 w uchwycie 11 w przesuwnym imaku 16 zaopa-
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trzonym w wpust 17 ma oś 18 i panewki 19. Oś 18
ma tuleję 20 i dwukołnierzową tuleję 21 zabezpie¬
czoną dwudzielnym pierścieniem 22 i opasującym
pierścieniem 23 utwierdzonym pierścieniem sprę¬
żynującym 24.

Rozwiązanie według wynalazku działa następu¬
jąco. Nagniatak udarowy poprzez korpus 1 jest
uchwycony w imaku obrabiarki lub innym dowol¬
nym zespole dociskowym. Siła docisku zespołu
sprężyn 10 na uichwyt 11 jest przenoszona przez
kołnierz igwintowanej tulei 2. Obracając tuleją 2
nakręconą na trzpień 3 powodujemy ściskanie lub
rozluźnianie zespołu sprężyn 10, co umożUiwia na¬
stawienie wymaganej statycznej siły docisku do
obrabianej powierzchni.

Siła docisku zespołu sprężyn 10 wywierana na
uchwyt 11 jest wskazywana iprzez wpust prze¬
suwny 14 przesuwający się w wycięciu 13 korpu¬
su 1. Po ustawieniu wymaganej siły docisku ze¬
społu sprężyn 10, dosunięciu rolkowego narzędzia
nągniatającego 12 do obrabianej powierzchni i nie¬
znacznym wykręceniu gwintowanej lulei 2 tak,
aby pomiędzy kołnierzem tuilei 2 a korpusem 1
powstał nieznaczny luz, nagniatak udarowy jest
przygotowany do pracy. Nagniatanie należy roz¬
poczynać poprzez równoczesne lub z nieznacznym
wyprzedzeniem napędu obrotu przedmiotu obra¬
bianego w stosunku do dopływu sprężonego me-

RSW Zakł. Graf. W-wa, Srebrna 16, z. 100-79/O — 105+20 egz.
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dium gazowego do kanału 9. Pcd wpływem sprę¬
żonego medium gazowego bijak 6 wykonuje ru¬
chy posuwisto zwrotne w cylindrze 5, którego
energia uderzenia jest przenoszona 420j>rzez imak
16, rolkowe narzędzie nagniatające 12 na nagnia-
taną powierzchnię.

Przedmiot rozwiązania według wynalazku może
znaleźć zastosowanie do obróbki wszelkiego ro¬
dzaju zewnętrznych powierzchni cylindrycznych
jak i płaskich przez nagniatanie. '

Z a is't rzężenia patentowe

1. Nagniatak udarowy zaopatrzony w narzędzie
nagniatające, bijak udarowy, oraz zesipół sprężyn
dociskowych, znamienny tym, że ma tuleję gwin¬
towaną (2) osadzoną przesuwnie w korpusie (1)
i nakręconą na trzpień (3) ipdkrywy (4), przy czym
z drugiej strony korpusu (1) jest wycięcie (13) w
którym osadzono wpust przesuwny (14) przy¬
twierdzony do uchwytu (11) narzędzia nągniatają¬
cego (12).

2. Nagniatak według zastrz. 1, znamienny tym,
że oś {18) narzędzia nągniatającego (12) ma dwu¬
kołnierzową tuleję (21) zabezpieczoną dwudziel¬
nym pierścieniem (22) i opasującym pierścieniem
(23) utwierdzonym najlepiej pierścieniem spręży¬
nującym (24).
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